



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 917/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 23 de maio de 2018.

Ref.: **Requerimento nº 667/18-CMV**
Vereadora Mônica Morandi
Processo administrativo nº 6.896/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria da Vereadora **Mônica Morandi**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1- Confirma-se a falta da vacina pentavalente na rede pública da nossa cidade? Ou algum problema pontual em UBS específica?
- 2- Na afirmativa, por qual motivo?
- 3- Quando será normalizada a situação?
- 4- Nosso município está em dia com o cronograma de vacinação? Justifique.


Resposta: Atendendo aos questionamentos do nobre Vereador, seguem na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela área técnica da Secretaria da Saúde.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALI JÚNIOR
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Nº PROTOCOLO 01270/2018	Data/Hora Protocolo: 18/05/2018 14:54
	Resposta n.º 2 ao Requerimento n.º 667/2018
	Autoria: ORESTES PREVITALI
	Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 667/2018 Informações referentes à possível falta da vacina pentavalente nas UBS.



Anexo: 01 folha

À

Sua Excelência, o senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
SECRETARIA DA SAÚDE

Valinhos, 03 de maio de 2018

Para: Carina Missaglia – Diretora Depto de Saúde Coletiva
De: Divisão de Vigilância Epidemiológica
Ref. Requerimento nº 667/2018

Sirvo-me da presente para responder as informações solicitadas pela Nobre Vereadora Mônica Morandi, no requerimento nº 667/2018:

1- Confirma-se a falta da vacina pentavalente na rede publica da nossa cidade?Ou algum problema pontual em UBS especifica?

No momento não há falta desta vacina na rede publica, a vacina chegou dia 2/05/2018 e foi recebida do Programa estadual de imunização que é responsável pelo fornecimento.

2- Na afirmativa será normatizada a situação?

Não se aplica

3- Quando será normalizada a situação?

Não se aplica

4- Nosso município está em dia com o cronograma de vacinação? Justifique

No momento o cronograma de vacinação esta em dia

Cláudia Maria dos Santos Silva
Diretora Divisão de Vigilância Epidemiológica